---

4497 Mt 19,21.

4498 Mt 22,27; Mk 12,30; Lk 10,27.

4499 1Kor 7,26–38.

Praeceptum et prohibitio sunt necessitatis, consilium et permissio voluntatis. Nam praecepto et prohibitioni non impune resistes; consilio autem et permissioni, nisi volueris, non acquiesces, ante votum dico vel susceptionem: nam post votum continentiae, quod est consilii, [897] cogaris id observare; et post nuptias, quae sunt permissionis, non poteris uxorem dimittere. Iurare ergo, quoniam ad infirmitatem pertinet, permissionis est; non iurare autem, quoniam maioris perfectionis est, consilii est. – Sed melius videtur dicendum quod in eo quod est ‘iurare’ concurrunt duo, scilicet verum asserere et cum invocatione sive attestazione primae Veritatis. Quantum ergo ad illud quod est ‘verum asserere’, iurare est bonum in genere; sed quantum ad illud quod additur ‘cum invocatione Dei’, additur circumstantia determinans hunc actum non debere exerceri sine causa necessaria vel utili. Unde ratione huius circumstantiae iurare sine causa est malum, quia ex hoc ponitur contemptus Veritatis primae.

**[Ad obiecta]:** 1. Ad illud ergo Iacobi ‘*ante omnia nolite iurare*’ etc., dicendum quod prohibetur affectus iurandi, non effectus simpliciter, et hoc notat dicens ‘*nolite*’, hoc est non appetatis vel affectetis iurare, immo compulsi iurate. Unde Hieronymus, in Glossa super Matth. 5, 34: «Christus omnino iurare prohibet, ne quis quasi bonum appetat iuramentum et assiduitate iurandi labatur in periurium». Et Augustinus, in libro *De mendacio*: «Dominus prohibet ‘omnino non iurare’, id est, quantum in te est, non ames nec cum aliqua delectatione appetas iurare».

2. Ad illud Augustini dicendum quod non sequitur: ‘iuratio vera est periculosa; ergo mala’, quia periculosum dicitur respectu iurantis, malum vero respectu actus; vera autem iuratio dicitur periculosa, quia de facili potest esse omissio in aliqua conditione iuramenti, quae sunt tres, Ierem. 4, 2: *Iurabis: Vivit Dominus! in iudicio et iustitia et veritate*.

3. Ad tertium dicendum quod iurare, omni circumstantia extrinseca remota, adhuc in se habet circumstantiam, ratione cuius ponitur contemptus Dei; unde est malum ex circumstantia illa, quamvis in genere sit bonum, sicut dictum est.

töten.<sup>4500</sup> Vorschrift und Verbot gehören zur Notwendigkeit, Rat und Erlaubnis zum Willen. Denn einer Vorschrift und einem Verbot widersetzt du dich nicht ungestraft; einem Rat aber und einer Erlaubnis wirst du nicht zustimmen, wenn du nicht willst, vor dem Gelübde, meine ich, oder dem Empfang: Denn nach dem Enthaltensamkeitsgelübde, das zum Rat gehört, [897] wirst du dazu gezwungen, es zu halten; und nach der Hochzeit, die zur Erlaubnis gehört, wirst du deine Ehefrau nicht mehr entlassen können. Schwören also gehört, da es zur Schwäche gehört, zur Erlaubnis; nicht zu schwören aber, da es zur größeren Vollkommenheit gehört, zum Rat. – Es scheint aber besser gesagt werden zu müssen, dass im Schwören zwei Aspekte zusammenkommen, nämlich die Wahrheit zu versichern und das mit der Anrufung oder Bezeugung der ersten Wahrheit. Hinsichtlich des ‚die Wahrheit versichern‘ ist Schwören im Allgemeinen gut; aber hinsichtlich des Zusatzes ‚mit der Anrufung Gottes‘ wird ein Begleitumstand hinzugefügt, der bestimmt, dass diese Handlung nicht ohne einen notwendigen oder nützlichen Grund ausgeführt werden darf. Daher ist es im Hinblick auf diesen Begleitumstand eine Sünde, ohne Grund zu schwören, weil dadurch eine Verachtung der ersten Wahrheit bestimmt wird.

**[Zu den Einwänden]:** 1. Zu dem [Zitat] des Jakobus, ‚*vor allem schwört nicht*‘ usw., ist zu sagen, dass der Affekt zu schwören verboten wird, nicht die Wirkung schlechthin, und das meint er mit ‚*tut es nicht*‘, das heißt, strebt nicht danach oder eifert danach zu schwören, sondern schwört, wenn ihr dazu gezwungen seid. Daher Hieronymus in der Glosse zu Mt 5,34: „Christus verbietet gänzlich zu schwören, damit niemand gleichsam einen guten Schwur erstrebt und durch ständiges Schwören in den Meineid abgleitet.“<sup>4501</sup> Und Augustinus in der Schrift *Über die Lüge*: „Der Herr verbietet gänzlich zu schwören, das heißt, sofern es an dir selbst liegt, sollst du es nicht lieben zu schwören und es nicht mit einem gewissen Vergnügen erstreben.“<sup>4502</sup>

2. Zu dem [Zitat] des Augustinus ist zu sagen, dass nicht folgt: ‚Der wahre Schwur ist gefährlich, also schlecht‘, da gefährlich im Hinblick auf den Schwörenden gesagt wird, schlecht aber in Hinsicht auf die Handlung; der wahre Schwur wird aber gefährlich genannt, weil es leicht einen Ausfall in irgendeinem Begleitumstand des Schwurs geben kann, wovon es drei gibt,<sup>4503</sup> Jer 4,2: *Du sollst schwören: „So wahr der Herr lebt“, in Urteil, Gerechtigkeit und Wahrheit.*

3. Zu dem dritten ist zu sagen, dass Schwören, wenn jeder äußerliche Begleitumstand entfernt ist, noch in sich einen Begleitumstand hat, hinsichtlich dessen die Verachtung Gottes bestimmt wird; daher ist es aufgrund dieses Umstandes schlecht, wenn es auch allgemein gut ist, wie gesagt worden ist.

**4500** Ex 20,13; Dtn 5,17.

**4501** Augustinus, De sermone domini in monte I,17,51 (CChr.SL 35, 58); vgl. Decretum Gratiani, C.22,1,5 (ed. Friedberg, Bd. I, 862).

**4502** Augustinus, De mendacio 15,28 (CSEL 41, 448).

**4503** Vgl. Summa Halensis III Nr. 320–322 (ed. Bd. IV/2, 483a–487b; in dieser Ausgabe S. 628–643).

4. Ad illud quod obicitur quod 'iurare multiplicatum per consuetudinem est prohibitum, ergo peccatum', dicendum quod ipsa consuetudo absoluta non est peccatum, si semper fieret ex causa utili vel necessaria, sed quando cum ipsa consuetudine accidit contemptus, et ita intelligitur prohiberi usus et consuetudo iurandi.

5. Ad illud vero quod obicitur 'quod est indifferens', distinguendum est quod indifferens dicitur dupliciter. Uno enim modo dicitur indifferens quod non est bonum secundum se, hoc est tale quod non possit fieri male, et quod non est malum secundum se, hoc est tale quod non possit fieri bene, et secundum hunc modum iurare est indifferens, quia non est tale bonum nec tale malum. Alio modo dicitur indifferens quod potest indifferenter exerceri, ut comedere et ambulare, et secundum hunc modum iurare non est indifferens. Nota ergo quod dicitur, Matth. 5, 34: *Ego dico vobis, non iurare omnino*, id est iurare non omnino, hoc est iurare in omni casu, quia in aliquo casu iurandum, in aliquo non. Unde Augustinus ibi dicit, in Glossa: «Non penitus iurare prohibuit, sed occasione periurii quod perfectius est docuit», cum dixit: *Non iurare omnino*; «quod vero superstitiosum est resecauit», cum subiunxit: *Neque per caelum* etc.; «Iudaei enim, per Ierusalem et elementa iurantes, creaturas venerabantur», sicut dicit Hieronymus; «quod vero infirmitatis est, permisit vel indulsit», cum adiunxit: *Quod autem abundantius est, a malo est*, hoc est si contingat iurare, a malo est, non tuo, sed alterius, illius scilicet a quo cogaris iurare, hoc est ab infirmitate vel incredulitate, quae malum est, ut dicit Augustinus.